
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: EDUCAZIONE E COMUNICAZIONE AMBIENTALE
                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  15577  del  21/04/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore LETIZIA MARTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DE PRISCO GAETANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM A.SOMASCHINI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

approvazione dell'aggiornamento del Catalogo GENS - Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle
Aree Naturali Protette del Lazio. Società civile - Anno 2023, in attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 421 del 7
luglio 2020

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 56 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G05670 27/04/2023

 



OGGETTO: approvazione dell'aggiornamento del “Catalogo GENS - Progetti di Educazione Ambientale 

e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio. Società civile - Anno 2023”, in 

attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 421 del 7 luglio 2020.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

 

Su proposta della Dirigente ad interim dell’Area Educazione e Comunicazione Ambientale     
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, e successive modifiche e integrazioni, relativa alla 
disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio Regionale; 
 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 
settembre 2002 e successive modifiche e integrazione; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1048 del 30 dicembre 2020, con cui è stato conferito al 
Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette con 
decorrenza dal 1gennaio 2021; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 542 del 5 agosto 2021 recante: “Modifiche al regolamento 
regionale n. 1 del 6 settembre 2002 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
Giunta regionale) e successive modifiche e integrazioni. Modifiche all'articolo 12 del regolamento 
regionale 23 luglio 2021, n. 14. Disposizioni transitorie”;  
 

VISTO il Regolamento regionale n. 15 del 10 agosto 2021, con cui, all’articolo 3 comma 1 lettera d), viene 
modificato l’allegato B del Regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002, sostituendo la 
denominazione “Direzione Regionale Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” con “Direzione 
Regionale Ambiente”;  
 

VISTA la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09 dicembre 2021, del Dott. Vito Consoli da 
Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della 
Direzione regionale “Ambiente”;  
 

VISTA la Determinazione dirigenziale n. G12430 del 20 settembre 2022, che modifica e organizza le 
strutture di base denominate "Aree", "Uffici" e "Servizi" della Direzione Regionale Ambiente"; 
 

VISTO l’Atto di organizzazione n. G07725 del 14 giugno 2022 relativo all’ “Affidamento ad interim della 
responsabilità dell'Area Educazione e Comunicazione ambientale della Direzione Regionale 
Ambiente alla Dirigente dell’Area Progetti speciali dott.ssa Alessandra Somaschini”; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 421 del 7 luglio 2020, con cui è stato approvato uno 
strumento generale di indirizzo e coordinamento delle attività regionali in materia di educazione 
ambientale e alla sostenibilità del Sistema delle Aree Naturali Protette Regionali, denominato "GENS: 
Strategia Regionale per l'Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) nelle Aree Naturali 
Protette del Lazio"; 
 

ATTESO che il suddetto documento strategico, tra le varie Azioni, prevede che la ex-Direzione 
regionale Capitale Naturale Parchi e Aree Protette, ora Direzione regionale Ambiente, provveda a 
istituire ed aggiornare periodicamente uno specifico Catalogo dell’Offerta educativa in tema di 
Educazione ambientale e alla sostenibilità del Sistema delle Aree Naturali Protette del Lazio, 
coerente con i criteri e i principi in esso indicati; 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G11634/2020 con cui si è provveduto ad approvare il "Catalogo 
GENS - Progetti di Educazione Ambientale a alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del 
Lazio" e la Determinazione Dirigenziale n. G11634/2021 con cui si è provveduto al suo aggiornamento; 
 

CONSIDERATO che con Nota prot. n. 81029 del 24/01/2023 è stato richiesto alle Aree Naturali Protette 
l’invio di nuove progettualità ai fini dell’aggiornamento del Catalogo GENS; 

Atto n. G05670 del 27/04/2023



 

PRESO ATTO che in sede di revisione delle nuove schede progetto inviate a questa Direzione dalle 
Aree Naturali Protette del Lazio è risultato che hanno proposto nuovi progetti dedicati alla Società 
civile le seguenti Aree Protette: 

 PNR Monti Ausoni e Lago di Fondi con Nota prot. n. 0158780 del 10/02/2023 contenente le 
schede progetto: “Una giornata in viaggio con l’acqua”, “L’acqua dentro e fuori le mura”, “Il 
Parco e l’acqua insieme da una vita”; 

 RNR Selva del Lamone con nota prot. n. 0344138 del 28/03/2023 contenente la scheda progetto 
“Vita sulla pietra” (scheda già presente in catalogo ma sostanzialmente modificata); 

 

PRESO ATTO di aver proceduto ad una revisione complessiva dei testi delle schede progetto 
pervenute al fine di uniformarli allo standard del Catalogo; 
 

VISTO il documento allegato alla presente Determinazione Dirigenziale denominato “Catalogo GENS 
- Progetti di Educazione Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio. 
Società civile. Anno 2023”; 
 

RITENUTO pertanto di approvare l’aggiornamento del “Catalogo GENS - Progetti di Educazione 
Ambientale e alla Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio - Società civile anno 2023”; 
 

RITENUTO altresì che il suddetto documento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Lazio 
e sul sito Parchilazio.it, in sostituzione della precedente versione del Catalogo GENS; 
 

RITENUTO di dover individuare quale responsabile del procedimento la funzionaria Gaetana De 
Prisco; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate 
 

DI APPROVARE l’aggiornamento del “Catalogo GENS - Progetti di Educazione Ambientale e alla 
Sostenibilità (EAS) delle Aree Naturali Protette del Lazio - Società civile anno 2023”; 
 

DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento la funzionaria Gaetana De Prisco; 
 
DI PUBBLICARE il suddetto documento sul sito istituzionale della Regione Lazio e sul sito 
Parchilazio.it, in sostituzione della precedente versione del Catalogo GENS. 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Vito Consoli 

 

  

Atto n. G05670 del 27/04/2023




